Bởi vì họ đã
lưu giữ trong lòng một niềm tin, rằng tên gọi
của vùng đất quê hương gắn với những thăng
trầm của một nhân vật được nhân dân tin là
có “chơn mạng đế vương”.

Giai thoại về địa danh Bình Thuỷ cũng
tràn đầy cảm hứng lịch sử. Tương truyền,
năm Nhâm Tý 1852 Tuần phủ Huỳnh Mẫn
Đạt trong một lần đi tuần thú bằng thuyền
trên sông Hậu gặp sóng to gió lớn bất ngờ nổi
lên. Ngay lúc đó viên quan hầu cận nhìn thấy
một vàm rạch rồi khẽ bẩm với quan Tuần
phủ, cho quân chèo thuyền vào đó, qua được
cơn thịnh nộ của thuỷ thần.